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Uw kenmerk 

- 

 

Bijlage(n) 

- 

Bij brief van 31 januari 2024, ingekomen op 31 januari 2024, heeft u namens 

de BBB fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. 

 

1. BBB-Brabant zouden het verstandig vinden om dit MOB-complex terug te 
geven/ verkopen aan defensie? Deelt het college de mening van BBB-
Brabant? Om welk reden niet? 
Antwoord: Nee, ons college deelt deze mening niet. Het 

teruggeven/verkopen van MOB-complexen die in bezit zijn van de provincie 

past niet in de saneringsafspraken met het Rijk waartoe GS op 27 juni 2007 

hebben besloten en die zijn vastgelegd in een samenwerkingsovereenkomst 

met de toenmalige Dienst Landelijk Gebied (DLG) aangegaan om te komen 

tot de sloop en sanering op 13 voormalige militaire terreinen waaronder 7 

MOB-complexen in de EHS (nu Natuurnetwerk Brabant). Deze MOB-

complexen zijn ook gesloopt en gesaneerd om het grondgebied, op één na, 

zie het antwoord bij vraag 4, terug te geven aan de natuur. Het is daarom 

beter om te spreken van voormalige MOB-complexen. Het MOB-complex 

Tilburg is door de provincie verkregen om met de herontwikkeling daarvan de 

kosten van de sloop en sanering te kunnen dekken. 

 

2. Kan het college aangeven of er in Noord Brabant nog meer MOB 
complexen in gebruik zijn en over welke MOB complexen spreken we dan? 
Antwoord: Wij hebben alleen kennis van de MOB-complexen waar wij met 

defensie afspraken hebben gemaakt over de sloop en sanering c.q. 

herbestemming, zie hiervoor het antwoord op vraag 3. We weten niet of er, 

buiten deze complexen om, nog andere MOB-complexen in Brabant in 

gebruik zijn (geweest). 
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3. In het verleden telden Noord Brabant verschillende MOB complexen, kunt 
u aangeven waar deze MOB complexen staan of hebben gestaan?  
Antwoord: Wij hebben alleen kennis van de MOB-complexen waarover wij 

met defensie afspraken hebben gemaakt over de sloop en sanering c.q. 

herbestemming, dat zijn:   

 het MOB-complex Dongen;   

 het MOB-complex Heesch;   

 het MOB-complex Zeeland; 

 het MOB-complex De Rips-Oploo; 

 het MOB-complex Spoordonk;   

 het MOB-complex Valkenswaard; 

 het MOB-complex Tilburg; 

 het MOB-complex Loon op Zand; 

 het MOB-complex Gilze; 

 het MOB-complex Wanroij.  

Daarbij moet worden aangetekend dat het MOB-complex Wanroij geen deel 

uitmaakte van de afspraken die we gemaakt hebben met defensie, maar dat 

we hiervan het eigendom hebben verkregen door een separate afspraak met 

de gemeente.  

 

4. Hoeveel van deze MOB complexen heeft de provincie in zijn bezit 
verkregen? 
Antwoord: Alle MOB-complexen zoals benoemd in de vorige vraag zijn na 

de sloop en sanering overgedragen aan terreinbeherende organisaties. Van 

deze voormalige MOB-complexen heeft de provincie op dit moment alleen 

het voormalige MOB-complex nog in Tilburg in bezit. Wij hebben een 

intentieovereenkomst afgesloten met de gemeente Tilburg voor de verkoop 

van het terrein. De gemeente is voornemens om, bij aankoop, op het terrein 

een beperkt aantal evenementen toe te staan. Het is voor ons voorwaardelijk 

voor een eventuele verkoop dat deze evenementen en natuur op een goede 

manier kunnen worden gecombineerd.  

Daarnaast heeft de provincie het MOB-complex in Wanroij in bezit verkregen 

welk complex is behouden. In 2014/2015 heeft de provincie het Wanroijse 

MOB-complex in het kader van het toenmalige investeringsprogramma grote 

erfgoedcomplexen (Erfgoedfabriek) opgeknapt en ingericht tot 

herinneringspark aan de Koude Oorlog. De provincie stelt het terrein open 

voor het publiek om de sfeer en het tijdsbeeld van de Koude Oorlog te 

beleven.  

 

5. Zijn er nog oude MOB complexen in onze provincie, die nog niet zijn 
herbestemd?  
Antwoord: niet zover het gaat over de voormalige MOB-complexen zoals 

benoemd in vraag 3. Wij hebben er geen kennis van of er nog andere MOB-

complexen binnen onze provincie zijn die niet zijn herbestemd.  
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6. Bestaat er een mogelijkheid om oude MOB complexen weer terug geven/ 
verkopen aan defensie? Zo nee, om welke reden niet? 
Antwoord: Nee die mogelijkheid bestaat niet. De reden om geen oude MOB-

complexen weer terug te geven/verkopen aan Defensie is gelegen in het feit 

dat ze er niet meer zijn omdat ze zijn gesloopt en gesaneerd en herbestemd 

en grotendeels ook niet meer ons eigendom zijn. De 2 terreinen die nog in 

bezit zijn van de provincie hebben een herbestemming c.q. nieuwe functie 

(zie antwoord op vraag 4). 

 

 

 

Overeenkomstig het door Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant genomen 

besluit, 

namens deze, 

 

 

 

programmamanager Majeure projecten en Ontwikkelbedrijf 

 

(Deze brief is, na vaststelling door het college, digitaal door de verantwoordelijk 

programmamanager ondertekend) 
 

 

 




